
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 018/2015 – 28 de Janeiro de 2015 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

VILMA COELHO ALMEIDA CCS 12/11/2014 a 27/11/2014 e 02/12/2014 a 12/12/2014 23007.000077/2015-18 DEFERIDO 

JANIA BETANIA ALVES DA SILVA CETEC 24/11/2014 a 26/11/2014 e 08/12/2014 23007.000559/2015-60 DEFERIDO 

EVANDRO DE QUEIROZ BARBOSA E SILVA CFP 14/11/2014 e 16/11/2014 23007.021675/2014-31 DEFERIDO 

HEDER PEREIRA PEIXOTO CFP 14/11/2014 e 16/11/2014 23007.021392/2014-90 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

CARINE OLIVEIRA DOS SANTOS CCS 01/10/2014 a 30/12/2014 23007.017108/2014-81 DEFERIDO 

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 152 DE 04 DE SETEMBRO DE 2014 

OCORRÊNCIA: ALTERAÇÃO DE NÚMERO DE PORTARIA 
Onde se lê: Portaria Nº 611/2014 
Leia-se: Portaria Nº 612/2014 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ANDRÉ LUIZ FRANÇA VASCONCELOS DOS SANTOS CETEC A PARTIR DE 21/08/2014 23007.013022/2014-89 DEFERIDO 

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 192 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014 

OCORRÊNCIA: ALTERAÇÃO DE NÚMERO DE PORTARIA 
Onde se lê: Portaria Nº 816/2014 
Leia-se: Portaria Nº 814/2014 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

LUANA ALVES DOS SANTOS VIEIRA NUADM 17/11/2014 A 26/11/2014 23007.019906/2014-47 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 052, DE 20 DE JANEIRO DE 2015 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o que estabelece no Art. 36º, inciso XII, do Estatu-
to desta Universidade e conforme deliberado na 86ª Reunião 
Ordinária do Conselho Diretor do CFP, resolve: 
 
Designar o professor GILSON BISPO DE JESUS, matrícula SIAPE 
Nº 1194527, como substituto eventual da Vice-Direção do 

Centro de Formação de Professores desta Universidade, para o 
exercício de 2015. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 100, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 

Remover para o Núcleo de Gestão de Pavilhão de Au-
las/CSO/PROAD (cód. 041) o servidor LUAN SILVA OLIVEIRA, 
Matrícula SIAPE Nº 1754684, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, ora lotado no Gabinete do Reitor (cód. 
010), regido pela Lei 8.112/90 de acordo ao Processo Nº 
23007.000449/2015-06. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2015. 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 018/2015 – 28 de Janeiro de 2015 
 

2/2 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 101 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor SÁVIO THADEU RAMOS RODRIGUES, Matrícula SIAPE   
Nº 1752949, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de 
Capacitação IV, a partir de 06 de fevereiro de 2015, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 102 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora REGINA LÚCIA COELHO LOPES BITTENCOURT, 
Matrícula SIAPE Nº 1729888, ocupante do cargo de Técnico 
em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 303, para Classe E, 
Padrão 304, a partir de 09 de agosto de 2014, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 105 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor ALFREDO MELGAÇO BLOISI, Matrícula SIAPE Nº 
1770705, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-
citação III, a partir de 08 de janeiro de 2015, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve 
 
Nº 106 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor DANILO MAIA DE SANTANA, Matrícula SIAPE Nº  
1752965, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-
citação III, a partir de 13 de janeiro de 2015, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013/2014 e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 107 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação a 
servidora MARISE NASCIMENTO FLORES MOREIRA, Matrícula 
SIAPE Nº 1670022, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe 
E Nível de Capacitação IV, a partir de 15 de janeiro de 2015, 
por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2013/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no 
anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 


